
 

 

COMUNE DI VERZUOLO 
Provincia di Cuneo 

 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
N° 3 DEL  05 gennaio 2021 

CIG:   
 
 
OGGETTO: D.L. 34/2019 - DECRETO CRESCITA - SCUOLA SECONDARIA DI 1° 

GRADO L. DA VINCI - MESSA IN SICUREZZA IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE AULE - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO. IMPEGNO DI 
SPESA FONDO INCENTIVANTE FUNZIONI TECNICHE - ART. 113 D.LGS. 
50/2016 E S.M.I. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.  n. 267/2000, come disposto dal 
Decreto Legge n. 174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente 
atto sul quale esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 

Assume la presente determinazione ai sensi dello Statuto Comunale e del 
Regolamento di Contabilità vigenti e la trasmette all’Ufficio Ragioneria per gli 
adempimenti previsti dagli art. 151 comma 4° e 183 comma 9° del D. Lgs. 
267/2000. 
 

Data 07/01/2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
OLIVERO/GIANPIERO* 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi ed agli 
effetti dell’art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000 e in ottemperanza all’art. 147 bis 
dello stesso D.Lgs. n. 267/2000 come disposto dal Decreto Legge n. 174 /2012. 
 

Importo Cap. Art. Anno 
Imp. 

Numero 
Imp. 

Sub 
Imp. 

Anno 
Acc. 

Numero 
Acc. 

Sub 
Acc. 

809,60 
202,40 

3432 
3432 

93 
93 

2020 
2020 

935 
935 

4 
3 

 
 

 
 

 
 

  
Data  11 gennaio 2021 IL RESPONSABILE  

DEL SETTORE FINANZIARIO 
PAGLIERO RENATO* 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 



 

IL RE“PON“ABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 129  in data 07.10.2019  con la quale si è provveduto  

ad approvare il progetto esecutivo dei lavori di efficie ta e to e ergetico dell’illu i azio e aule 
scolastiche della Scuola Secondaria di Primo Grado L. da Vinci  di cui al D.L. 34/2019 Decreto 
Crescita   dell’i po to o plessivo di € 70.000,00  e con la quale è stato nominato Responsabile 

Unico del Procedimento , ai se si dell’a t.  del D.Lgs. /  e s. .i., il geom. Gianpiero OLIVERO 

i a i a do lo stesso della ostituzio e del g uppo di lavo o dedi ato all’i te ve to. 
 

Considerato he l’a t.  o a  del D.Lgs. . .  .  e s. .i., p evede e he a vale e sugli 
stanziamenti previsti per la realizzazione dei singoli lavori negli stati di previsione della spesa o nei 

bilanci della stazioni appaltanti , le amministrazioni pubbliche destinano ad un apposito fondo 

risorse fi a ziarie i  isura o  superiore al % odulate sull’i porto dei lavori posti a base di 

gara , per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici esclusivamente per le attività di 

programmazione della spesa per investimenti, per la verifica preventiva dei progetti, di 

predisposizione e di controllo delle procedure di bando e di esecuzione dei contratti pubblici, di 

Responsabile Unico del procedimento , di direzione dei lavori ovve o di di ezio e dell’ese uzio e e di 
collaudo tecnico amministrativi ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove 

e essa io pe  o se ti e l’ese uzio e del o t atto el ispetto dei do u e ti a ase di ga a, del 
progetto, dei tempi e dei costi prestabiliti. 

 

Considerato alt esì, he lo stesso a t.  del D.Lgs. /  e s. .i., al o a  p evede he  
l’ottanta per cento delle risorse finanziarie del fondo costituito ai sensi del comma 2 è ripartito, per 

ciascuna opera o lavoro, servizio , fornitura con le modalità ed i criteri previsti in sede di 

contrattazione decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento adottato 

dalle amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti, tra il Responsabile Unico del Procedimento ed i 

soggetti he svolgo o le  fu zio i te i he  i di ate al o a 2 o h  t a i lo o olla o ato i.... , 

e t e  il venti per cento delle iso se fi a zia ie del fo do  desti ato all’a uisto da pa te 
dell’E te di e i, st u e tazio i e te ologie fu zio ali a p ogetti di i ovazio e....  

 

Visto il Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni 

te i he da pa te di dipe de ti pu li i ell’a ito di ope e/lavo i, se vizi e fo itu e app ovato o  
deliberazione della Giunta Comunale n. 136 in data 29.10.2018. 

 

Dato  atto che a valere dello stanziamento previsto per la realizzazione dei lavori di efficientamento 

e ergetico dell’illu i azio e aule scolastiche della “cuola “econdaria di Primo Grado L. da Vinci  di 

cui al D.L. / 9 Decreto Crescita     , è necessario destinare  ad apposito fo do l’i po to di € 
1.012,00 pa i  al % sull’importo dei lavori posti a base di gara , per le funzioni tecniche svolte dai 

dipe de ti i dividuati dal RUP pe  le attività i di ate all’a t.  o a  del D.Lgs. /  e s. .i . 
 

Dato atto che: 

• o o e p o ede e all’i peg o dell’i po to lo do di € 809,60 corrispondente all’ % del 2% 

dell’i po to delle ope e p eviste i  p ogetto ase d’asta e alt e ope e p eviste t a le so e a 
disposizione), con successiva liquidazione a favore del personale degli uffici  che ha svolto le 

mansioni così individuate dal RUP nella presente determinazione ; 

• quantificare in € 202,40     o ispo de ti al % del % uale fo do i ovazio e di ui all’a t. 
113 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  

 

Considerato  he t a il pe so ale dipe de te  dell’A i ist azio e Co u ale ,  he ha svolto e he 
svolge à le spe ifi he attività osì o e p evisto dall’a t.  del egola e to ed i  appli azio e a 

ua to p evisto dall’a t.  del D.Lgs. /   so o stati i dividuati i dipendenti sotto riportati : 



RUP, programmazione della spesa, Olivero Gianpiero , verifica preventiva del progetto Ricciardelli 

Enrico,  predisposizione e controllo delle procedure di affidamento Morero Maurizia e Pagliuzzi 

Manuela, Direzione lavori collaudo tecnico – amministrativo ovvero verifica di conformità, Olivero 

Gianpiero. 

 

Visto il Regolamento Comunale sui controlli interni. 

 

Visto il Regola e to sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

 

Visto il D.lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Visto il D.Lgs  del  agosto   T.U delle leggi sull’o di a e to degli e ti lo ali . 
 

Viste: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 06/04/2020 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2020-2022 e le successive deliberazioni di variazione; 

- la deli e azio e della Giu ta Co u ale .  del / /  ave te oggetto: App ovazione del 

piano esecutivo di gestione 2020-2021 e 2022 unitamente al piano delle performance 2020-2021-

 e le su essive deli e azio i di va iazio e. 

Richiamato l’a t. , . -bis, del D.L. n. 34 del 19/05/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 77 

del 17/07/2020, che ha differito al 31 gennaio 2021 il termine di approvazione del bilancio di previsione 

2021-2023. 

 

Dato atto he l’E te di t ova i  Ese izio P ovviso io. 
 

Richiamato il Decreto “i da ale .  i  data . .  di o i a a Respo sa ile dell’A ea Te i a 
– Settore Lavori Pubblici e Settore Urbanistica  - Edilizia e Patrimonio.  

 

 

D E T E R M I N A 

 

1)  Di definire  per le motivazioni citate in premessa e qui intese come integralmente riportate la  

quota del fo do i e tiva te di ui all’a t.  del D.Lgs.  /   prevista nel quadro 

economico del progetto esecutivo approvato pari a  € 1.012,00  suddividendola come segue: 

 Percentuale del fondo incentivante - 80%    €  809,60       

 Percentuale del fondo innovazione  - 20%     €         202,40      

 

2) Di dare atto che la spesa di € 1.012,00   risulta essere impegnata al Cap. 3432/93  del Bilancio di 

Previsione 2020/2021/2022 – Esercizio 2021 – Gestione Residui 2020 - Codice di Bilancio 

04|02|2|202|09.2 con oggetto: ISTRUZIONE SECONDARIA DI PRIMO GRADO - FABBRICATI AD USO 

SCOLASTICO   – Impegno n. 935/2020. 

 

3) Di p ovvede e al f azio a e to dell’i peg o . 935/2020 o  l’assu zio e di apposito su  
i peg o a o ta te a € 809,60  per il fo do i e tiva te p evisto dall’ a t.  comma 3 del 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

 

4) Di p ovvede e al f azio a e to dell’i peg o . 935/2020 o  l’assu zio e di apposito su  
i peg o a o ta te a € 202,40   pe  il fo do i ovazio e di ui all’a t.  o a  del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. 

 

 



5) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. – TUEL – il 

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa (o degli impegni di spesa) di cui al 

cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 

le regole della finanza pubblica. 

 

6) Di  de a da e all’uffi io agio e ia o u ale  gli adempimenti di competenza contabile. 

 

 

 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        Gianpiero OLIVERO  * 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


